
 
          
         
      
          

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

         

         República de Chile 

       Provincia de Linares 

  Dirección de Adquisiciones 

                                                                                          PARRAL, 

 

                                                                     

                                                          DECRETO EXENTO Nº ____________/ 

 

 

VISTOS: 

 

 

1. La Ley N.º 19.886 de Compras Públicas y Reglamento con sus posteriores modificaciones. 

2. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

3. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 

4. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de 

junio del 2021." 

7. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual, la Sra. PAULA 

RETAMAL URRUTIA, grado 4° E.M.S, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la Comuna de 

Parral. 

8. Decreto Alcaldicio Nº 2.608 de fecha 16 de Diciembre de 2022 que aprueba el Presupuesto 

Municipal para el año 2023. 

9. Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de Julio de 2021 que nombra Alcaldesa(S) por orden de 

Prelación a doña MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO. 

10. Decreto Exento N° 3360 de fecha 31 de Agosto de 2021, que corrige el considerando N°3 del 

Decreto Exento N° 2591.- 

11. Lo establecido en los Artículos 7 letra C y 8 letra G de la Ley 19.886 de Compras Públicas; 

Artículo 10 N.º 7 letra J del Reglamento de la Ley Nº 19.886. 

12. Las Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; ley Nº 

20.238, que modifica la ley Nº 19.886, asegurando la protección de los trabajadores y la libre 

competencia en la provisión de bienes y servicios a la Administración del Estado. 

 
 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

 

1. Que, la Dirección de Desarrollo Comunitario de la Ilustre Municipalidad de Parral a través del 

Programa Casa Joven, desea contratar servicio de alimentación para actividad de viaje a la 

comuna de Chanco-Pelluhue enmarcado en la actividad “Verano Joven Chanco 2023” 

2. Que, es indispensable la contratación del servicio de alimentación, debido a que los a 

participantes, 60 jóvenes de la Comuna, se les dará alimentación consistente en almuerzos y 

cenas por 3 días, esto es el viernes 17-18-19 de Febrero de 2023. 

3. Que, la actividad se encontraba suspendida hasta nuevo aviso, debido a los incendios que 

estaban activos en la zona, teniendo que esperar la confirmación de la actividad. 

4. Que, es una actividad en la cual el municipio es participe activo de la organización y apoyo 

a los jóvenes de la Comuna, para alcanzar los objetivos trasados en el Programa Social a 

desarrollar, incentivando a la Población Joven a interrelacionarse con sus pares de otras 

comunas. 

5. Que, se hace indispensable la compra del servicio de alimentación, para que los 60 jóvenes 

participantes, de bajos recursos muchos de ellos, tengan el apoyo de la Municipalidad en las 

actividades que desean participar. 

6. Que, el punto Nº 8 letra g de la Ley Nº 19.886 indica textualmente que “Cuando, por la 

naturaleza de la negociación, existan circunstancias o características del contrato que 

hagan del todo indispensable acudir al trato o contratación directa, según los criterios o 

casos que señale el reglamento de esta ley”. 

7. Que, someter a evaluación, las posibles ofertas que se pudieren presentar, desde el punto de 

vista financiero como de utilización de recursos humanos, resulta desproporcionado en 

relación con el monto de la contratación y el monto de la contratación es menor a 100 

U.T.M. 

8. Que, de acuerdo con tabla adjunta, realizar un proceso de licitación tiene una demora de a 

lo menos 26 días corridos, considerando la preparación de las bases administrativas y 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=15761


 
          
         
      
          

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

especificaciones técnicas, aprobación de éstas, publicación, revisión de ofertas, aprobación 

de la propuesta de adjudicación, adjudicación y emisión de la orden de compra, además 

del costo de $1.179.470.- en horas/hombre lo que encarece esta adquisición, de acuerdo 

con el siguiente detalle: 

 

 

 

 

 

EVALUACION DE COSTO LICITACION PARA ADQUISICION VÍA TRATO DIRECTO 

 

 

 

 

ETAPA DE PROCESO LICITATORIO 
PERSONAL 

INVOLUCRADO 

N° 

FUNCIONARIOS 

INVOLUCRADOS 

TIEMPO/HR. 
VALOR 

HORA 

VALOR 

ETAPA 

1
° 

F
A

S
E

 

PREPARACIÓN ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS 
UNIDAD TECNICA 1 16 $ 8,337 $ 133,392 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTARIA 

FIRMA DIRECTOR 

UNIDAD 

SOLICITANTE U 

1 3 $ 17,274 $ 51,822 

REVISION DIRECTOR DE ADQUISICIONES  
DIRECTOR DE 

ADQUSIICIONES 
1 1 $ 16,847 $ 16,847 

REVISION CONTABILIDAD MUNICIPAL 
JEFE 

CONTABILIDAD 
1 3 $ 14,992 $ 44,976 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTARIA 

FIRMA 

DIRECTORA 

FINANZAS 

1 4 $ 17,274 $ 69,096 

2
° 

F
A

S
E

 

CONFECCION BASES Y DECRETO ADQUISICIONES 1 8 $ 7,932 $ 63,456 

FIRMA BASES ADMINISTRATIVAS Y 

DECRETO APROBATORIO  

UNIDAD TECNICA 

- ADQUISICIONES 
1 2 $ 17,274 $ 34,548 

ENVIO OFICINA DE PARTES 
FUNCIONARIA 

PARTES 
1 1 $ 4,811 $ 4,811 

FIRMA SECRETARIA MUNICIPAL DECRETO 

DE BASES 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 
1 1 $ 17,274 $ 17,274 

FIRMA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 

DECRETO DE BASES 

ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
1 4 $ 17,274 $ 69,096 

3
° 

F
A

S
E

 

INGRESO LICITACION AL PORTAL ADQUISICIONES 1 2 $ 8,337 $ 16,674 

PUBLICACION LICITACION ADQUISICIONES 1 2 $ 8,337 $ 16,674 

RESPUESTA A FORO DE PREGUNTAS ADQUISICIONES 2 4 $ 8,337 $ 66,696 

SEGUIMIENTO LICITACION ADQUISICIONES 1 6 $ 8,337 $ 50,022 

APERTURA OFERTAS  ADQUISICIONES 4 8 $ 8,337 $ 266,784 

EVALUACION OFERTAS POR COMISION ADQUISICIONES 4 8 $ 8,337 $ 266,784 

CONFECCION TABLA Y ACTA 

ADJUDICACION 
ADQUISICIONES 4 8 $ 8,337 $ 266,784 

CONFECCION DECRETO ADJUDICACION ADQUISICIONES 1 3 $ 8,337 $ 25,011 

INGRESO Y PROCESO OFICINA DE PARTES 

DECRETO ADJ. 

OFICINA DE 

PARTES 
1 1 $ 4,811 $ 4,811 

FIRMA SECRETARIA MUNICIPAL DECRETO 

ADJUDICACION 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 
1 2 $ 17,274 $ 34,548 

FIRMA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 

DECRETO ADJ. 

ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
1 5 $ 17,274 $ 86,370 

4
° 

F
A

S
E

 

PUBLICACION DE LA ADJUDICACION ADQUISICIONES 1 3 $ 8,337 $ 25,011 

CONFECCION ORDEN DE COMPRA ADQUISICIONES 1 1 $ 8,337 $ 8,337 

ENVIO DE ORDEN DE COMPRA ADQUISICIONES 1 6 $ 8,337 $ 50,022 

 
     

$ 1,689,846 

 

PLAZOS DEL PROCESO LICITATORIO POR VALOR MENOR A 100 

UTM. 

  
DIAS 

 

 
1.- Desde confección de las Bases, el Decreto de aprobación, la firma y la publicación                                                     10 

 

 

3.-Tiempo de evaluación, confección de documentos de adjudicación, su 

firma y publicación.  

 

3 

 

 

4.- Confección y firma de la Orden de 

compra 

   
1 

 

 
TIEMPO TOTAL 

   
14 

  

JUSTIFICACIÓN DEL TRATO DIRECTO: se justifica el trato directo en la necesidad de los 60 jóvenes de la Comuna, 

participen en las actividades de la Casa Joven y además de entregar un apoyo mínimo a los participantes, 

esto es la alimentación por los días de las actividades.  

 

 

 

 

 



 
          
         
      
          

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

9. Que, el valor de la UTM del mes de Febrero de 2023 es de $61.954.- por lo que esta 

contratación no supera el monto mínimo legal de las 100 UTM. 

10. Que, la cotización presentada por el proveedor Valeria Alejandra Navarro Millar, Rut Nº 

21.094.079-0, se ajusta al presupuesto disponible para la presente contratación, ya que cotiza 

por un monto total de $2.891.700.- (IVA incluido), de acuerdo con los términos de referencia. 

11. Que, el proveedor que cotiza cumple con los requisitos técnicos administrativos y financieros 

según la Ley N.º 19.886 de “Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestaciones 

de Servicios, resultando conveniente a los intereses de Municipalidad de Parral. 

 

DECRETO: 

 

1. AUTORICESE, la contratación del servicio de alimentación según términos de referencia y 

cotización adjunta, al proveedor Valeria Alejandra Navarro Millar, Rut N.º 21.094.079-0, a 

través de Orden de Compra Directa emitida en el Portal Mercado Público, pago contra 

entrega de factura, por la suma total de dos millones ochocientos noventa y un mil 

setecientos pesos ($2.891.700.-) IVA incluido. 

 

2. IMPUTASE, el gasto que representa este decreto al Ítem 215-22-08-999 (4-14-1), “Otros”. 

 

 

 

  ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 

  

 

 

 

 

                ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                              MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

                     SECRETARIA MUNICIPAL                                           ALCALDESA (S) DE LA COMUNA 

 

 

MMHT/ARC /EGP  

DISTRIBUCION:    

1.- Partes;       
2.-Adquisiciones (2 copias);         

3.-Dideco (Digital) 

 
 

 
Directora de Adquisiciones 

Srta. Erica Gajardo Pérez 

 



 

 

 
 

 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA MUNICIPIOS 

 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el año 2023, 

certifico que, a la fecha del presente documento, esta institución cuenta con el presupuesto para el 

financiamiento de los bienes indicados a continuación: 

 

NOMBRE:“CONTRATACION SERVICIO DE ALIMENTACION  PARA ACTIVIDAD VIAJE A 

CHANCO-PELLUHUE  PROGRAMACASA JOVEN, ENMARCADOS EN ACTIVIDAD”VERANO 

JOVEN CHANCO 2023” LOS DIAS 17, 18 Y 19 DE FEBRERO 2023” 

 
ITEM PRESUPUESTARIO: 215-22-08-999-000-000  (4-14-1) 

 MONTO MÁXIMO REQUERIDO: $2.900.000 IVA INCLUIDO. - 

 
 
 

 
                    ERICA GAJARDO PEREZ                   ANDREA ALVAREZ MUÑOZ 

 DIRECTORA (S) DE FINANZAS              DIRECTORA (S) DE DIDECO                

I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 
 
 

FCC/elc 
 
 
 
 

 
Parral, 

 
 

 

V°B° CONTABILIDAD 

NELSON LOPEZ 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=15746


PARRAL,miércoles 15 febrero 2023                     - 1 -

PEDIDO DE MATERIALES
PARA COMPRA Nº : 2023-00000171

Usuario:  ELISA

Nº INTERNO : 10 FECHA : 15.02.2023
SOLICITANTE : 06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN : 29-FOMENTO PRODUCTIVO

01-FOMENTO PRODUCTIVO

DESTINO : 06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN : 29-FOMENTO PRODUCTIVO

01-FOMENTO PRODUCTIVO

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO
 1 23-26 1 UNIDAD SERVICIO DE ALIMENTACION 215-22-08-999-000-000 0

     
     
     
     
     
     
     
     

OBS PEDIDO
SERVICIO DE ALIMENTACION PARA ACTIVIDAD CHANCO PELLUHUE, LOS DIAS 17-18 Y 19 DE FEBRERO 2023 (4-14-1)

JUSTIFICACIÓN:
SERVICIO DE ALIMENTACION PARA ACTIVIDAD CHANCO PELLUHUE, LOS DIAS 17-18 Y 19 DE FEBRERO 2023
 

______________________________
NOMBRE

FIRMA RESPONSABLE



 
                

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 

 

        TERMINOS DE REFERENCIA 

 

CONTRATACION SERVICIO DE ALIMENTACION  PARA ACTIVIDAD VIAJE A CHANCO-

PELLUHUE DE PROGRAMA CASA JOVEN, ENMARCADOS EN ACTIVIDAD”VERANO 

JOVEN CHANCO 2023” LOS DIAS 17, 18 Y 19 DE FEBRERO 2023” 

 

 

1. La Ilustre Municipalidad de Parral, desea contratar servicio de alimentación 

para Actividades organizadas por Casa Joven en las comunas de Chanco-

Pelluhue,  los días 17, 18 y 19 de febrero de 2023. En el marco de las actividades 

programadas participaran 60 jóvenes de nuestra comuna.- 

 

 

2. DESCRIPCIÓN: 

 

      DIA VIERNES 17 DE FEBRERO: 

 

ALMUERZO: Pulpa de cerdo +arroz + ensalada + fruta y bebida express.- 

 

CENA: Completos variedades + bebida express o te/ café 

 

OPCION VEGETARIANA: Lechuga-tomate-cebolla-apio-palta-pepino-cilantro (3 

ingredientes) 

 

DIA SABADO 18 FEBRERO: 

 

DESAYUNO: A) Yogurt+ barra cereal + café o té + sándwich jamon/queso 

                      B) Jugo + barra cereal + café o té +sándwich con huevo revuelto 

 

ALMUERZO: Salsa Boloñesa + fideos + ensalada + fruta y bebida express. 

 

CENA: Churrascos italiano o barros Luco o chacarero + bebida express o te o 

café. 

 

OPCION VEGETARIANA: Lechuga-tomate-cebolla-apio-palta-pepino-cilantro (3 

ingredientes).- 

 

DIA DOMINGO 19 FEBRERO: 

 

DESAYUNO: A) Yogurt + barra cereal + café o te + sándwich jamon/queso. 

                      B) Jugo + barra cereal + café o te +sandwish con huevo revuelto. 

 

ALMUERZO: Pollo al jugo o arvejado +  puré o papas cocidas + ensalada + fruta 

+bebida express.- 

 

Se requiere de manera adicional al servicio de alimentación, que la entrega 

debe realizarse en carro de comida, además de otorgar la factibilidad de  

 



 
                

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 

 

traslado logístico entre las comunas de Chanco y Pelluhue, para abastecer con 

sus servicios alimenticios a los participantes de la  actividad “Verano joven 

Chanco 2023” 

 

3.- ITEM PRESUPUESTARIO: 215-22-08-999-000 000 (4-14-1) “OTROS” 

 

4.- MONTO MAXIMO REQUERIDO: $2.900.000.- IVA Incluido 

 

 

5.- OBSERVACIONES:  

 La oferta debe ser por lo detallado o presentar características superiores a lo 

requerido. 

 La relación contractual entre el Proveedor y el Municipio se concretará 

mediante el envío de la Orden de Compra del Municipio y la respectiva 

aceptación por parte del Proveedor. 

 El proveedor debe tener contrato vigente en Mercado Publico, es decir, que 

no tenga deudas laborales, ni con el Servicio de Impuestos Internos, ni con la 

Tesorería General de la República. 

 La entrega de los alimentos  será en el lugar indicado (Chanco-Pelluhue) con 

cargo al proveedor 

 

6.-  ANTICIPOS: No se contemplan anticipos.- 

 

7.- GARANTIAS DEL SERVICIO: No se consideran garantías de ningún tipo.- 

 

8.- PAGOS: El proveedor presentará factura, incluido IVA, acompañada con una 

copia de la Orden de Compra y contener la siguiente información. 

  

 Nombre : I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 Rut : 69.130.700-K 

 Dirección : Calle Dieciocho Nº 720, Comuna de Parral 

 Giro : Servicios 

 Glosa : Deberá indicar servicio contratado (Decreto 

Exento, monto, Nº Orden de Compra) 

 

9.- DE LA INSPECCIÓN TÉCNICA: Se entenderá por Inspector Técnico, el Jefe de 

Fomento Productivo don Francisco Caro Cortez o quien lo subrogue, quien velará 

directamente por la correcta entrega de los insumos adquiridos. 

 

10. DE LA CERTIFICACIÓN DE LA FACTURA: La certificación conforme deberá ser 

acreditada por la Directora de Desarrollo Comunitario y/o el Jefe de Fomento 

Productivo De la Ilustre Municipalidad de Parral, o quienes los subroguen. La 

factura ser firmada, timbrada y deberá ser acompañada por: Orden de compra 

con su documentación, certificado de recepción conforme por parte de la Dideco 

y/o Jefe de Fomento Productivo. 

 



 
                

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 

 

 

 

 

 

El Municipio no tendrá responsabilidad alguna por la demora en solventar un 

estado de pago, originada por no haberse presentado estos antecedentes ante la 

Unidad Técnica en la forma, con los requisitos establecidos y en el horario 

anteriormente indicado.  

 

11.- DOMICILIO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en Parral y 

se someten a la jurisdicción de sus Tribunales. - 

 

 

 

 

 

  

                                                            ANDREA ALVAREZ MUÑOZ 

                                                            Directora de Desarrollo Comunitario (S) 

 

 

 

   FRANCISCO CARO CORTEZ 

JEFE DE FOMENTO PRODUCTIVO 

 

 

 

 

                                                                                                  Parral, 15 de febrero 2023 



 

COTIZACION  -  1045 

                                                                   

 

Servicio de Alimentación: 

Entrega del servicio  : Chanco Pelluhue  

Viernes 17 de febrero  

1.- Almuerzo: Entre 13:30 a 14:00 hrs  
Propuesta almuerzo: Pulpa de Cerdo + Arroz + Ensalada + Fruta + Bebida express 
2.- Cena: Entre las 19:30 a 20:30 hrs  
Propuesta Cena: Completos variedades + Bebida express o Té o café 
3.- Opción vegetariana: Lechuga – Tomate – Cebolla – Apio – Palta – Pepino – Cilantro (03 
Ingredientes) 

 
Sábado 18 de febrero 

1.- Desayuno: Entre las 08:00 a 08:30 hrs  

Propuesta desayuno 1: Yogurt + Barra cereal + Café o Té + Sandwish Jamón/Queso 

Propuesta desayuno 2: Jugo + Barra cereal + Café o Té + Sandwish con huevo revuelto 
2.- Almuerzo: Entre 14:00 a 15:00 hrs  

Propuesta almuerzo: Salsa Boloñesa + Fideos + Ensalada + Fruta + Bebida express 
3.- Cena: Entre las 20:30 a 21:30 hrs  
Propuesta Cena: Churrascos Italiano o Barros Luco o Chacarero + Bebida express o Té o café 
4.- Opción vegetariana: Lechuga – Tomate – Cebolla – Apio – Palta – Pepino – Cilantro (03 
Ingredientes) 
 

 
 

 

Domingo 19 de febrero  

1.- Desayuno: Entre las 08:00 a 08:30 hrs  

Propuesta desayuno 1: Yogurt + Barra cereal + Café o Té + Sandwish Jamón/Queso 

Propuesta desayuno 2: Jugo + Barra cereal + Café o Té + Sandwish con huevo revuelto 
2.- Almuerzo: Entre 14:00 a 15:00 hrs  

Propuesta almuerzo: Pollo al jugo o arvejado + Puré o papas cocidas + Ensalada + Fruta + 

Bebida express 

 

 

 

Nombre Valeria Alejandra Navarro Millar  

Rut Representante  21.094.079-0 

Fecha Actividad 17 – 18 – 19 febrero  

Lugar  CHANCO-PELLUHUE  



 

                              DETALLE DE SERVICIO CARRO FOOD TRACK 

                                                        

 

 La entrega del servicio es en carro de comida (FOOD TRUCK) facilitando su  traslado  entre las 

comunas de Chanco y Pelluhue, en las distintas actividades organizadas por el municipio, 

resguardando y cumpliendo a cabalidad con la manipulación de alimenticios como lo establece 

la autoridad sanitaria.- 

                      

                                                                             VALOR NETO     $ 2.430.000 

                                                                                           IVA         $ 461.700 

                                                                      VALOR TOTAL + IVA $ 2.891.700 

 

                                        

                                         VALERIA NAVARRO MILLAR  

                                                Representante legal  

                                                            21.094.079-0 

 
 

 

                            Contacto +569 972128678   Correo Electronico r_navarro@live.cl 

 

 

 

-Para : Municipalidad de Parral  

 

 

Servicio Cantidad Valor U Valor Total 
Desayuno 60 P (2 días) 4.000 $480.000 
Almuerzo 60 P ( 3 días 7.500 $1.350.000 

Cena 60 P (2 días) 5.000 $600.00 


	77532: 15-02-2023
	77597:    15 Febrero 2023
	77598: 
         748
		erica.gajardo@parral.cl
	2023-02-15T21:26:36+0000
	-36.1365504, -71.8209024
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-02-16T16:19:26+0000
	-36.141670644038776, -71.82252558144461
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-02-16T16:32:21+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




